⁶¹ THOMAS D’AQUIN, *De potentia*, q. 3, a. 1, ad 7m : « Dicatur aliquid ex nihilo fieri, quia fit quidem, sed non praeexistit aliquid ex quo fiat; sicut dicimus aliquem tritari ex nihilo, quia non habet tristitiae suae causam: et hoc modo per creationem dicitur aliquid ex nihilo fieri. »

⁶² THOMAS D’AQUIN, *De potentia*, q. 3, a. 1, ad 7m : « *Falsus* quidem, si positio importet habitudinem causae (non ens enim esse nullo modo potest causa entis); *verus* autem, si importet ordinem tantum, ut dicatur aliquid fieri ex nihilo quia fit post nihilum, quod etiam verum est in creatione. Quod autem Boëtius dicit, quod non entis ad ens non est ordo, intelligendum est de ordine determinatae proportionis, vel de ordine qui sit realis relatio, quae inter ens et non ens esse non potest, ut Avicenna dicit [lib. III *Metaphys.*]. »

⁶³ Cf. THOMAS D’AQUIN, *Sum. theol.*, Ia, q. 45, a. 1, ad 3m. Thomas y donne les mêmes sens de l’expression *ex nihilo* et parle également du non-être qui précède (*praececedens*) l’être.

⁶⁴ THOMAS D’AQUIN, *De potentia*, q. 3, a. 14, ad s. c. 7 : « Potest enim dici, sicut et Avicenna dicit, quod non esse praecedat esse rei, non duratione, sed natura; quia videlicet, si ipsa sibi relinqueretur, nihil esset: esse vero solum ab alio habet. »

L'Aquinat est redevable de cette distinction à Avicenne⁶⁵. Dans ce sens, 'ex nihilo' ne signifie pas le commencement mais uniquement la dépendance de la créature. Deuxièmement, cet ordre dit la possession de l'être à partir d'un autre (*ab alio*). L'expression 'ex nihilo' ne signifie pas une 'vertibilitas' des créatures, mais elle oriente notre regard vers l'action du Créateur. En effet, « quand on dit que quelque chose peut retourner au néant [*vertibile in nihil*], cela n'implique pas dans la créature une puissance au non-être, mais dans le Créateur une puissance à ne pas influencer l'être⁶⁶. » Autrement dit, l'expression 'ex nihilo' fait référence à un principe d'origine qui est le Créateur, et non pas le néant comme l'affirmait Albert. Pour signifier le rapport d'un étant au non-étant, Thomas utilise le terme d'« ordre de nature ».

C'est seulement avec ces précisions que l'expression 'ex nihilo' en vient à se rapporter au commencement, voulu par la sagesse du Créateur et accessible uniquement par la révélation, comme on va le voir. Comprendre ce que signifie 'ex nihilo' exige donc de considérer trois significations : 1° absence de cause matérielle ; 2° dépendance totale par rapport à un principe ; 3° commencement⁶⁷. Les deux premières étapes constituent la notion formelle de création ; l'ajout de la troisième étape permet de former la notion théologique de création.